30   Dai mss Firenze, Bibl. Medicea Laurenziana, Pl. I sin. 7, ff. 117rb-119rb e Vaticano, Borgh. 276, 
ff. 70ra-71vb.

31   H. KANTOROWITZ, «Das Principium Decretalium des Iohannes de Deo», Zeitschrift der Savigny-
Stiftung für Rechtsgeschichte. Kan. abt. 43 (1922) 418-444, sull’ed. v. S. KUTTNER, «Iohannes 
Teutonicus. Das vierte Laterankonzil und die Compilatio quarta», in Miscellanea Giovanni 
Mercati, V (Studi e testi, 125), Biblioteca Apostolica Vaticana, Città del Vaticano 1946, pp. 608-
634: 625-626. 

32  SOUSA COSTA, Un mestre, cit., pp. 133-134.
33   Ibid., pp. 133-134 (Casus versificati) e pp. 134-137 (Liber opinionum). Per la necessità di 

contenere questo lavoro entro limiti ragionevoli rinvio ad altro studio l’esame del manoscritto 
vicentino.

34  Ibid., cit., pp.142-143; 191-196 (ed.).
35   A. GARCÍA Y GARCÍA, «El “Breviarium Decretorum” de Juan de Dios y las divisiones del Decreto 

de Graciano», Studia Gratiana 12 (1967) 207-225; rist. in ID., Estudios sobre la canonistica 
portuguesa medieval, Fundacion Universitaria española, Madrid 1976, pp. 173-199.
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London, British Library, Royal 11 A ii, ai ff. 4ra-109rb (= L)36 e Troyes, Bibl. 
municipale, 456 (Clairvaux R. 46), ai ff. 133ra-175ra (= T)37:

[Praefatio] Ad honorem summe trinitatis et indiuidue unitatis, patris et filii et spiritus 
sancti, sancteque uirginis Marie et ad honorem Romane ecclesie omnium sanctorum et potissime 
Vincentii martyris gloriosi et ad utilitatem studentium in peritia decretorum, incipit Breviarium 
super toto corpore decretoruma per compendiumb a magistroc Iohanne de Deo, sacerdote 
Yspano, tam ueraciter quam fideliter compilatum. In hoc tamen omnes casus decretorum 
continentur distinctid per partes et continuatio totius libri et notabile sicut iacet in canone et 
uerus intellectus totius corporis et diuisiones tam principalium quam incidentium questionum... 
tales uolo esse intellectores meorum, ix. di. Nequee. [Invocatio] Principio nostro sit presens 
uirgo Maria! [Praefatio altera] Ad honorem summe trinitatis et indiuidue unitatis, patris et filii 
et spiritus sancti, et ad laudem et memoriam et stabilitatem uniuersalis ecclesie sponse Christi, 
quam introduxit rex in cubitu suo, ut xcvii. di. Ecclesie meef... ego magister Iohannes de Deog, 
sacerdos Yspanush, qui diu laboraui circa peritiam decretorum... Hiis breuiter prelibatis, ad 
litteram accedamus et eam prout Dominus ministrauerit exponamus. [Rubrica] In hac prima 
distinctione ponitur qualiter regatur humanum genus. [Textus] Humanum genus etc. Magister 
Gratianus uolensi prouidere statui uniuersalis ecclesie, compilauit hoc opus de quodam magno 
corpore decretorum in quo erant omnia concilia et canones Apostolorum, de quo habes xix. di. 
c. ij... – …[De cons. D.5 c.40] Et inl hoc corpore continentur tria milia canonum et d.ccc.l.m, 
exceptis legibus que sunt cc. et xx. per totum, nisi me fallat obliuio.